Între Hatvan și Tula s'a întâmplat pe linia ferată o nenorocire, cu care ocaziune au fost rănite mai multe persoane. Trenul din Mișcolț a sosit foarte târ-

diu în Pesta aducându și trei răniți din personalul trenului.

De ocupată sunt posturile de *magistru postal* în *Bikfalva*, comit. Treiscaune, și în *Mociu*, comit. Cojoenei.

Bérlad. 4 (16) Ianuarie 1888.

Domnule Redactor! Cetind apelul adresat către toți Românii de către comitetul pentru ajutorarea școlărilor români săraci cu cărți de școlă, înființat în Rocna vechiă sub președința d-lui *Florian Pocius*, secretar *I. Ioan Popă Reteganulă*, Redacțiunea revistei „George Lazar” a deschis 32 liste de subscripții, pe cari le-a distribuit în Bérlad și alte orașe.